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Punkt 96: Godkendelse af dagsorden

21/24857

Beslutning i Vækst- og Udviklingsudvalget den 06-09-2022

Godkendt.



Punkt 97: Udkast til Bosætningspolitik

21/974

Sagsindhold

Drøftelse af udkast til bosætningspolitik samt behovet for at inddrage flere fagudvalg i høringsprocessen.  

 

På baggrund af input fra bl.a. Råd for Bosætning, relevante analyser samt drøftelserne i Vækst- og Udviklingsudvalget har
forvaltningen udarbejdet et første udkast til bosætningspolitik.

 

Bosætningspolitikken har 2030-ambitionen om +500 indbyggere som målsætning, og sætter således retningen for,
hvordan Haderslev Kommune vil arbejde for at lykkes med denne målsætning. Bosætningspolitikken vil blive fulgt op af
konkrete handleplaner.

 

Direktøren for Teknik og Klima præsenterer udkastet på udvalgsmødet.

Sagsfremstilling

Bosætningspolitikken skal sætte retningen for de kommende års arbejde med at fremme bosætningen i Haderslev
Kommune. Politikken og de indsatser den peger på, skal ses i sammenhæng med henholdsvis erhvervspolitikken og en
kommende uddannelsespolitik, fordi de tre vækstspor bosætning, uddannelse og arbejdspladser hænger sammen og
påvirker hinanden.

 

Målet for politikken er at opnå ambitionen om +500 indbyggere i 2030 – og allerede +100 indbyggere i 2025.

 

Indsatsområderne er opdelt i tre emner:

1)     Tiltrækning

2)     Modtagelse

3)     Fastholdelse.

 

Indsatserne er målrettet de livsfaser, hvor erfaringer viser, at mennesker er mest flytbare:

Unge
Småbørnsfamilier
De modne par og singler
kvalificeret arbejdskraft – på tværs af aldersgrupper.

 

Bosætningspolitikken har et særligt fokus på boliger, fordi det er en væsentlig del af at få flere mennesker til at bosætte
sig i kommunen, men også i forhold til at blive boende i området på sigt. Der er også øget fokus på flyttekæder, hvor fx
større udbud af mindre leje- og ejerboliger (både tæt, højt og lavt) kan frigøre boliger til børnefamilier, hvis modne par og
singler får mulighed for at flytte videre til en attraktiv lejlighed eller rækkehus.

 



For at lykkes med 2030-målsætningen skal der arbejdes målrettet og med udgangspunkt i de mange styrker og kvaliteter,
som Haderslev Kommune har. Styrkerne er bl.a. Forsvaret, naturen, og Haderslev Kommune som en del af Sønderjylland
og Trekantområdet. Historien, domkirkebyen, lokalområder, fællesskaber, kultur, sport og ikke mindst det aktive liv i det
blågrønne bånd.

 

Bosætningspolitikken vil blive fulgt op af konkrete handleplaner, der også afhænger af efterårets budgetvedtagelse for de
kommende år, herunder forslag om markedsføringskampagne, ungebar og tilflytteranalyse.

 

Bosætning er et bredt emne, der også har relevans for flere andre fagområder. Vækst- og Udviklingsudvalget kan derfor
overveje, hvorvidt udkast til bosætningspolitik skal sendes i høring i andre relevante fagudvalg.

 

Procedure

Vækst- og Udviklingsudvalget 6. september 2022.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at:

Vækst- og Udviklingsudvalget drøfter første udkast til bosætningspolitik
Vækst- og Udviklingsudvalget drøfter en eventuel høring i andre fagudvalg.

 

Beslutning i Vækst- og Udviklingsudvalget den 06-09-2022

Udkastet blev drøftet.

 

Næste udkast til Bosætningspolitik sendes til høring i Land- og Byudviklingsudvalget, Børne- og familieudvalget, samt
Beskæftigelse- og Borgerserviceudvalget.

Bilag

Bosætningspolitik - Formandskabsmøde A.pptx



Punkt 98: Opfølgning på Erhvervspolitik - handleplaner

22/4911

Sagsindhold

Som led i opfølgningen på erhvervspolitikken for 2023-2026, skal der udarbejdes handleplaner med konkrete aktiviteter
og indsatser. Det gælder både den del som Haderslev Erhvervsråd (HER) står for, den del kommunen og HER er fælles
om samt den del Haderslev Kommune selv skal lave.

 

Forvaltningen præsenterer på udvalgsmødet forskellige modeller for arbejdet med handleplaner, herunder muligheder for
at følge og vurdere indsatserne og udviklingen.

 

HER har derudover inviteret Vækst- og Udviklingsudvalget og forvaltningen til at deltage i et strategiseminar. Der
orienteres om dette arbejde på udvalgsmødet.

 

På mødet holder Direktørerne for hhv. Klima og Teknik og Arbejdsmarked og Borgerservice oplæg.

Sagsfremstilling

Den 28. juni 2022 vedtog Kommunalbestyrelsen en ny erhvervspolitik for perioden 2023-2026. Erhvervspolitikken sætter
retningen for de kommende års erhvervsindsats og målet er at opnå 2030-ambitionen om +1.000 flere arbejdspladser.
Frem mod 2025 er der et delmål om +300 arbejdspladser. 

 

I forlængelse af vedtagelsen er der indgået en samarbejdsaftale mellem HER og Haderslev Kommune om at fremme de
formål, der er i erhvervspolitikken.

 

Erhvervspolitikken skal nu følges op med handleplaner. Der vil blive arbejdet med tre typer:

1)     HER: udarbejder årlige handleplaner

2)     HER og Haderslev Kommune: laver fælles handleplaner for de dele af erhvervspolitikken og samarbejdsaftalen, der
skal løses i samarbejde.

3)     Haderslev Kommune: Handleplaner for de dele af erhvervspolitikken, hvor kommunen har opgaven.

 

Af samarbejdsaftalen med HER fremgår det, at handleplanerne skal indeholde konkrete beskrivelser af de indsatser og
aktiviteter, som erhvervsrådet vil lave i det kommende år. Handleplanerne skal præsenteres i november måned.

 

Handleplanerne skal også bidrage til, at kommunen løbende kan følge og vurdere om Haderslev Kommune bevæger sig i
den rigtige retning i forhold til at opnå delmålet om +300 arbejdspladser i 2025 og +1.000 arbejdspladser i 2030. Dette
gælder for alle tre typer af handleplaner.

 

For at sikre størst mulig effekt af indsatserne og ikke mindst en hensigtsmæssig og løbende dialog og opfølgning, får
udvalget lejlighed til at drøfte forskellige modeller for arbejdet med handleplaner og vurdering af indsatserne.

 



På udvalgsmødet i oktober måned præsenteres indhold til handleplaner for Haderslev Kommunes aktiviteter for det
kommende år. Der vil løbende blive koordineret med HER med henblik på, at der på møderne i november/december
måned kan præsenteres og godkendes færdige handleplaner for 2023.

 

På udvalgsmødet præsenteres udvalget for arbejdet med modeller for handleplaner og opfølgning. Der orienteres desuden
om HER’s strategiseminar.

 

Procedure

Vækst- og Udviklingsudvalget den 6. september 2022

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at Vækst- og Udviklingsudvalget:

Drøfter arbejdet med handleplaner og opfølgning på erhvervsområdet

Beslutning i Vækst- og Udviklingsudvalget den 06-09-2022

Drøftet.



Punkt 99: Uddannelsespolitik - proces og emner

22/16718

Sagsindhold

Drøftelse af indhold til uddannelsespolitikken og udkast til en procesplan, herunder inddragelse af andre fagudvalg og
aktører.

 

Der har i 2021 været afholdt workshop om emnet og Råd for Uddannelse har givet en række anbefalinger til, hvordan
ambitionerne kan opnås. Som grundlag for det videre arbejde med uddannelsespolitikken er der udarbejdet et forslag til en
procesplan.

 

Direktør for Arbejdsmarked og Borgerservice holder oplæg på udvalgsmødet.

Sagsfremstilling

Uddannelsespolitikken skal tegne retningen for de kommende års uddannelsesindsats i Haderslev Kommune og ses i
sammenhæng med både Erhvervspolitikken og Bosætningspolitikken. Det er målet, at de tre politikker kan supplere
hinanden med henblik på at sikre fremtidens vækst og velfærd, herunder opnå 2030-ambitionerne om +250 flere i
uddannelse, +500 flere borgere og +1.000 arbejdspladser.

 

I foråret 2022 afleverede Råd for Uddannelse sine anbefalinger til Vækst- og Udviklingsudvalget. Derudover følger
forvaltningen løbende udviklingen bl.a. i form af uddannelsesstatistikker om studieretninger, antal studerende mv. 

 

I forlængelse af Rådets anbefalinger foreslås to fokusområder:

Flere i uddannelse
Sammenhæng med arbejdsmarkedet.

 

Nedenfor ses en række af de emner, der er blevet drøftet i forbindelse med uddannelse og som kan indgå i en kommende
uddannelsespolitik:

Overgangen mellem uddannelser
Campus-område i Haderslev
Ungemiljø/studiemiljø
Samarbejde med Forsvaret
Tiltrækning af nye uddannelser
Alle skal med (flere unge skal have en uddannelse)
Fokus på særlige uddannelser, fx forsvar, velfærd, jord til bord mv.
Samarbejde med andre aktører og interessenter fx uddannelsesinstitutioner
Haderslev som uddannelsesby
Boliger til unge

 

På mødet bedes udvalget drøfte emner der skal med i politikken. Dette vil danne grundlag for, at der på næste
udvalgsmøde præsenteres et første udkast til uddannelsespolitik.

 



Foruden Vækst- og Udviklingsudvalgets arbejde med en uddannelsespolitik, er der også andre fagudvalg, der arbejder
med uddannelse, fx Ungeudvalget der arbejder specifikt med udvikling af campus i Haderslev. Ungeudvalget har på deres
møde den 11. august vedtaget en procesplan for arbejdet med campus i 2. halvår af 2022. Med i planen er et fællesmøde
med Vækst- og Udviklingsudvalget om uddannelsespolitik og campus-projektet. Ungeudvalgets procesplan er vedhæftet
som bilag. 

 

Der foreslås følgende procesplan for arbejdet i Vækst- og Udviklingsudvalget:

6. september: Vækst- og Udviklingsudvalgsmøde om procesplan og hovedelementer i uddannelsespolitik
11. oktober: Møde i Vækst- og Udviklingsudvalget om 1. udkast til uddannelsespolitik
Fællesmøde mellem Vækst- og Udviklingsudvalget og Ungeudvalget om 1. udkast til uddannelsespolitik samt
udvikling af campus

 

Vækst- og Udviklingsudvalget bedes drøfte, hvorvidt der er andre fagudvalg eller aktører, der skal have mulighed for at
kommentere på udkast til uddannelsespolitik fx i november måned.

 

Procedure

Vækst- og Udviklingsudvalget 6. september 2022.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at

Vækst- og Udviklingsudvalget drøfter indhold til uddannelsespolitikken
Vækst- og Udviklingsudvalget drøfter udkast til procesplan, herunder inddragelse af andre fagudvalg og aktører.

 

Beslutning i Vækst- og Udviklingsudvalget den 06-09-2022

Indhold og tidsplan for uddannelsespolitikken blev drøftet.

Bilag

Anbefalinger fra råd foruddannelse

Procesplan - UU - Campus



Punkt 100: Revision af mål og ønsker til infrastrukturudvikling i
Jyllandskorridoren

22/13336

Sagsindhold

Beslutning om godkendelse af udkast til Haderslev Kommunes høringssvar til revisionen af strategien Porten til Europa.
Det foreslås, at Haderslev Kommune i høringssvaret opfordrer Udviklingsråd Sønderjylland til at arbejde for
Hærvejsmotorvejen, Grøn Mobilitet, Vojens Station og Vojens Lufthavn.

 

Sagen er en opfølgning fra sidste møde i Vækst- og udviklingsudvalget. Beslutningskompetencen ligger hos Vækst- og
Udviklingsudvalget.

Sagsfremstilling

Udviklingsråd Sønderjylland (URS) har i 2020 udarbejdet strategien Porten til Europa. Strategien omhandler de fire
sønderjyske kommuners ønsker til udvikling af Jyllandskorridoren, som er Danmarks vigtigste adgangsvej for gods og
personer til Europa og resten af verden via de nordtyske havne. Efter at den danske infrastrukturaftale blev indgået i juni
2021, hvor nogle af de sønderjyske infrastrukturønsker blev medtaget, er det besluttet at opdatere strategien. Strategien
Porten til Europa 2020 er vedlagt som bilag 1.

 

Teknik og Klima har udarbejdet et udkast til høringssvar, hvor Haderslev Kommunes planer og ønsker med relevans for
strategien oplistes.

Det foreslås, at Haderslev Kommune opfordrer Udviklingsråd Sønderjylland til at arbejde for følgende fire
hovedindsatser:

 

1. Hærvejsmotorvejen
2. Grøn Mobilitet
3. Vojens Station
4. Vojens Lufthavn

 

Udkast til høringssvar er vedhæftet som bilag 2.

Procedure

Vækst- og Udviklingsudvalget den 9. august 2022
Vækst- og Udviklingsudvalget den 6. september 2022.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at Vækst- og Udviklingsudvalget:

drøfter mål og ønsker til infrastrukturudvikling i Jyllandskorridoren
godkender udkast til høringssvar, og at det fremsendes til Udviklingsråd Sønderjylland.

Beslutning i Vækst- og Udviklingsudvalget den 09-08-2022

Drøftet og høringssvaret udsættes til næste udvalgsmøde.

Beslutning i Vækst- og Udviklingsudvalget den 06-09-2022



Høringssvaret blev godkendt med udvalgets faldne bemærkninger.

 

Bilag

Porten til Europa

Udkast til høringssvar - Porten til Europa



Punkt 101: Status på køb, salg og støjisolering omkring Fighter Wing
Skrydstrup

22/9530

Sagsindhold

Haderslev Kommune får en status fra Forsvarets Ejendomsstyrelse hver måned på F35 støjkompensationsordningen.

Sagsfremstilling

Status fra Forsvarets Ejendomsstyrelse på F35 støjkompensationsordningen pr. 26. august 2022 er vedhæftet.

Indstilling

Kommunaldirektøren indstiller, at:

orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Vækst- og Udviklingsudvalget den 06-09-2022

Taget til efterretning.

Bilag

Støjisolering status august 2022



Punkt 102: Politisk koordinering mellem udvalg

22/9530

Beslutning i Vækst- og Udviklingsudvalget den 06-09-2022

Drøftet.



Punkt 103: Gensidig orientering

21/24857

Beslutning i Vækst- og Udviklingsudvalget den 06-09-2022

-



Punkt 104: Underskriftside

22/9530

Sagsindhold

Vækst- og Udviklingsudvalget skal godkende beslutningsprotokollen. For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert
medlem underskrive ved at trykke på Godkend.
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